



Christiansborg
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og
Ordførerne for Fødevarer, landbrug og fiskeri
Ordførerne for Finansloven

Fiskeri LAG i Danmark
v/ Fiskeri LAG Fyn
Banegårdspladsen 2 B
5600 Faaborg
62611090
Formanden: hl@syddanskturisme.dk
6448 1393

Dato: 18. september 2009

Fortsat bevilling til ordningen Bæredygtig udvikling i Fiskeriområder

Fiskeriaktionsgrupperne oplevede i år at befinde sig i et bevillingsmæssigt tomrum, hvor den forventede bevilling for 2009 faldt bort med få dages varsel omkring årsskiftet 08/09.

I forbindelse med Finanslovsforhandlingerne opfordrer vi derfor til, at der fortsat sker finansiering af ordningen "Bæredygtig udvikling af fiskeriområder"¹ og Lokale aktionsgrupper under fiskeriudviklingsprogrammet frem til og med 2013².

Fødevarerminister Eva Kjer Hansen udtalte i juni 2009³, at det er målsætningen at få lavet en fireårig politisk aftale også vedrørende fiskeriaktionsgrupperne.

I fiskeriaktionsgrupperne håber vi selvfølgelig, at dette udsagn udmøntes i en politisk aftale for de kommende år. Vi er dog bekymrede for at lide samme skæbne som ved finanslovsforhandlingerne for sidste år – derfor denne henvendelse.

Aktionsgrupperne blev nedsat på foranledning af regeringen og EU. Omkring 175 bestyrelsesmedlemmer fra de danske fiskeriaktionsgrupper og integrerede aktionsgrupper har i 2007 og 2008 lagt et stort arbejde i at formulere lokale udviklingsstrategier. Udviklingsstrategierne er afstemt med de danske regioner og med 50 danske kommuner. Fra september 2008 blev det muligt at indsende ansøgninger til FødevarerErhverv. Udviklingsstrategierne er nu ved at blive effektueret. Og bestyrelserne oplever, at en lang række projekter støttet af Fiskeriudviklingsprogrammet vil styrke lokalområderne, ligesom de oplever, at der er potentiale for mange nye projekter.

Vi er fra flere sider – blandt andre fra Eva Kjer Hansen - blevet opfordrede til at være synlige med de projekter, vi sætter i søen. Projekterne er allerede i fuld gang. Og vi vil i den forbindelse meget gerne lægge op til et møde med Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri – og andre interesserede – hvor vi fortæller om resultaterne fra projekterne.

¹ Bekendtgørelse nr. 256 af 31. marts 2009 om tilskud til projekter vedrørende bæredygtig udvikling af fiskeriområder

² Bekendtgørelse nr. 141 af 24. februar 2009 om oprettelse og drift af lokale aktionsgrupper under fiskeriudviklingsprogrammet.

³ Årsmødet 19. juni 2009 for Lokale Aktionsgrupper



Vi gør opmærksom på, at en hurtig tilbagemelding er ønskelig. Fiskeriaktionsgrupperne har kun ganske få administrationsmidler og projektmidler tilbage (hvis nogen) fra bevillingerne 2007-2008. Så arbejdet i aktionsgrupperne er allerede under opbremsning og må indstilles pr. 31/12 2009, hvis området ikke tilføres midler. Allerede fra 1/10 2009 må flere aktionsgrupper opsig personale eller kontrakter pr. 31/12.

Vi står selvfølgelig til rådighed med supplerende oplysninger, og vi ser frem til at Folketinget følger op på de skibe, de har sat i søen.

På vegne af nedenstående Fiskeriaktionsgrupper og integrerede aktionsgrupper

LAG Bornholm, Fiskeri v/ formand Jørgen Hammer

LAG Djursland v/ formand Niels Mors

LAG Haderslev v/ formand Erling Haugaard

Aktionsgruppen Halsnæs v/ formand Børge V. Rasmussen

LAG Langeland v/ formand Ulrik Brømholm

LAG Læsø, Samsø og Ærø v/ formand Olav Juul Gaarn Larsen

Fiskeri LAG Midt-Nord v/ formand Finn Frandsen

Fiskeri LAG Nord v/ formand Leo Mikkelsen

LAG Udvikling Nordvestsjælland v/ formand Henning Fougat

Fiskeriaktionsgruppen, Næstved, Vordingborg, Guldborgsund, Lolland v/ formand Jesper Møller Petersen

LAG Skive v/ formand Else Marie Larsen

LAG Slagelse v/ formand Jørgen Damgaard

Småøernes Aktionsgruppe v/ formand Claus Jensen

LAG Tønder v/ formand Ib Hansen

LAG Vestjylland, Fiskeri v/ formand Thorleif B. Jensen

Henrik Lund

Formand Fiskeri LAG Fyn



BILAG: Eksempler på projekter indstillet til støtte fra ordningen "Bæredygtig Udvikling af Fiskeriområder". September 2009.

<p>LAG Bornholm (integreret)</p> <p>Fx: Opdræt af økologiske Østersølaks (nyt bidrag til den regionale fødevarerudvikling på Bornholm)</p> <p>Fx: Samarbejde om fremme af lystfiskerturisme (en række private aktører går på tværs og samarbejder om at promotere og forbedre servicetilbuddene overfor øens mange lystfiskerturister)</p> <p>Fx: Genopbygning af det gode skib S/S Svanen. Et projekt der sigter mod en rekonstruktion af et 1800-tals træ-sejlskib i en historisk tørdok i Nexø Havn. Byggefaserne er ligeså vigtige som resultatet, idet der undervejs vil være en meget høj grad af formidling overfor såvel turister, som fagfolk. Der tilbydes specialkurser for skibstømrere, smede m.fl.)</p> <p>Fx: Demo-forsøg med havvarmepumpe ifm turistfaciliteter for lystbåde</p>
<p>Fiskeri LAG Fyn</p> <p>Fx Efter renovering af Faaborg Fiskesalgssforenings ejendom nedsætter Dansk Fisk Engros sig på havnen i Faaborg. Effekten er, at fiskerne fra Faaborg, Marstal, Søby og mindre fiskerlejer får mulighed for at afsætte frisk fisk hele året, og dermed forbedrede indtjeningsmuligheder. Samtidig ansættes yderligere 4 personer.</p> <p>Fx: Flere mindre havne og broer moderniserer. Effekten er, at små hel- og deltidsfiskere stadig kan fiske fra havnene, ligesom amatør-fiskere og lystfiskere får tidssvarende forhold. Kystmiljøet bevares til glæde for turister og fastboende, som bruger havnene som rekreative områder.</p>
<p>LAG Langeland (integreret)</p> <p>Et af projekterne på Langeland er en ny beddingsvogn på Bagenkop Havn. Det er et samarbejde mellem de lokale fiskere, LAG Langeland og Langeland Kommune. Effekten er, at de lokale fiskere får mulighed for at tage deres kuttere op til reparation i lokalområdet. Dette nedsætter omkostningerne for den enkelte fisker. Endvidere er det med til at bevare det lokale fiskeri og giver fiskerne mulighed for at blive i området.</p>
<p>LAG Læsø, Samsø og Ærø (integreret)</p> <p>Fx: Etablering af en produktion af røget Læsø Fjæsing. Der findes en stor population af fjæsing omkring Læsø. Røget Fjæsing er en stor delikatesse. Effekten er nye arbejdspladser, samt en ny oplevelsesaktivitet for turister.</p> <p>Fx: Læsø Salt vil i projektet Havsalt og skidtfisk genoplive traditionen med tørret saltet fisk. Effekten er nye arbejdspladser samt turistattraktion.</p> <p>Fx: Bedre faciliteter for fiskerne i Søby Havn, er et projekt der vil sikre det kystnære fiskeri også fremover på Ærø, ved at skabe bedre rammebetingelser for de små fiskefartøjer.</p> <p>Fx: Etablere røgeri i Ballen havn, således at der produceres lokalt forarbejdede fiskeprodukter til direkte salg på havnen til turister og fastboende på Samsø. Effekten er nye arbejdspladser og ny turisme-oplevelse.</p>
<p>Fiskeri LAG Nord</p> <p>Fiskeri LAG Nord's bestyrelse har i det seneste år indstillet 20 projekter til støtte. Projekter som alle har til formål at støtte op omkring udviklingen af kystsamfundene i udkantsområderne. LAG-et har bl.a. støttet en fiskeskipper på Vestkysten, som har lagt sin båd om fra traditionelt kystfiskeri til fiskeri med lystfiskere hele året. Der er derved skabt nye arbejdspladser indenfor</p>



oplevelsesindustrien. Fiskeskipperen samarbejder med diverse overnatningssteder i området, og der er opnået yderligere synergi via projektet.

LAG Udvikling Nordvestsjælland (integreret)

Fx: **Natur- og fritidscenter** ved Søndre Mole i havnen i Nykøbing Sjælland

Fx: Aktivitetshus og **Kajak- og lystsejlerbro** i Nyby havn på Rønæs

LAG Vestjylland, fiskeri

Fx: Johs. Jensen Fiske- og Muslingeexport A/S: Firmaet har indgået en **samarbejdsaftale** med en større lokal opdrætsvirksomhed af **linemuslinger**. Muligheden for at få tilført linemuslinger fra lokalområdet i Limfjorden i tilstrækkelige mængder nødvendiggør behovet for at tilpasse og udbygge produktionslinjen.

Fx: **Lemvig Træskibslaug**: Aktiviteten i projektet består i etablering af et hus, som kan rumme klubhus, udstillinger, samlingssted, aktivitetssted.

LAG Tønder (integreret)

Fx: Projekt **Bådfolket ved Højer Havn** har til formål at restaurere og formidle historien om fiskerisamfundet til gavn for lokale og besøgende.

Fx: **Udviklingsprojekt på Rømø Havn**: West Coast Port of Denmark – dette projekt har til formål at etablere et videncenter om håndtering af logistikken i forbindelse med udskibning for tyske vindmølleparker og servicering. Der påregnes med projektet 100 nye arbejdspladser.